UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI
CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS - CSHNB

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO E CIÊNCIA DE ALIMENTOS - LANCA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MEMBROS DA LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO E CIÊNCIA DE

ALIMENTOS - (LANCA)

 A LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (LANCA) da Universidade

Federal do Piauí – CSHNB pelo presente edital torna público o processo de seleção para ingresso de

novos discentes para realizar pesquisa, ensino e atividades de extensão na liga.

1.0 - ATIVIDADES DA LIGA:

A LANCA é uma entidade criada e organizada por acadêmicos e professores que apresentam

interesses em comum na área de Saúde, Nutrição e Ciências de Alimentos, de forma interprofissional.

Tem por finalidade qualificar e complementar a formação acadêmica de seus membros (discentes de

graduação), por meio de atividades que atendam os princípios do tripé universitário da Universidade

Federal do Piauí (UFPI), ensino, pesquisa e extensão.

A Liga Acadêmica deve realizar  atividades extraclasses e desenvolver ações voltadas para a

promoção de saúde e educação, criando oportunidade de trabalhos científicos, didáticos, culturais e

sociais no espaço acadêmico e sociedade, contribuindo para o desenvolvimento científico e

aprimoramento da área da saúde, de forma interprofissional com ênfase em Nutrição e Ciência de

Alimentos (incluindo o conhecimento técnico-cientifico de profissionais de Enfermagem e Medicina).

As atividades da liga acontecerão semanalmente para planejamento de estratégias extensionistas à

comunidade da UFPI/CSHNB e além dela, incluindo: escolas, postos de saúde, hospitais, academias

e abrigo de idosos.

2.0 - INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas dos dias 02 a 12/09 de 2019 unicamente através de e-mail.

Para realizar a inscrição, o candidato deve enviar email para o endereço:

lancanut.ufpi@gmail.com contendo as seguintes informações:

a) Nome completo;

b) Comprovante de Matrícula (período vigente);

c) Histórico acadêmico;

mailto:lancanut.ufpi@gmail.com

d) Declaração de disponibilidade devidamente assinada e preenchimento de formulário de inscrição

contido no presente edital;

e) Pré-projeto:

INTRODUÇÃO COM OBJETIVO E JUSTIFICATIVA

 O pré-projeto deverá conter até 02 laudas (de acordo com as normas da ABNT), com

temas relacionados às atividades (Item 1 desse Edital) e objetivos da LANCA. Escolha

1 tema e desenvolva o pré-projeto.

Os documentos deverão ser enviados em formato PDF com o assunto de e-mail “SELEÇÃO LANCA”.

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado na Universidade Federal do Piauí – CSHNB nos seguintes cursos:

NUTRIÇÃO, ENFERMAGEM e MEDICINA.

 * Não poderão candidatar-se alunos que estejam matriculados em Estágio Supervisionado

Curricular/Estágio Profissional Supervisionado.

b) Estar cursando entre o 2º e o 6º período;

c) Ter disponibilidade de, no mínimo, 04 horas semanais.

3.0 - DISPONIBILIDADES DE VAGAS

  Serão disponibilizadas 15 vagas para os novos integrantes discentes, sendo assim

distribuídas: 10 Nutrição, 3 Enfermagem e 2 para Medicina.

4.0 - DURAÇÂO DO PROGRAMA E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Os novos membros participarão da LANCA – UFPI até o último período dos respectivos cursos,

a partir do dia da homologação do resultado final. Os participantes que apresentarem frequência e

participação adequada segundo o estatuto da LANCA e às regras do Regimento de funcionamento

das Ligas Acadêmicas que as rege e receberão certificados ao fim deste período.

5.0 – DIREITOS DOS ALUNOS

- Participação em cursos teórico-práticos da área específica da liga acadêmica;

- Orientação acadêmica por professores que participam da liga;

- Direcionamento dos professores orientadores para o desenvolvimento das condutas de extensão e

práticas interprofissionais em saúde, educação e nutrição.

- Certificado de participação na LIGA por órgão competente – CFOPS UFPI

6.0 - PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será realizada em 3 etapas assim descritas: inscrição, entrega de pré-projeto e

entrevista:

- A 1ª Etapa será realizada através da homologação da inscrição que contenha todos os documentos

exigidos.  Isso implica dizer que se houver ausência de qualquer documento, a inscrição será

indeferida;

- A 2ª Etapa terá caráter classificatório, onde será pontuado o pré-projeto (0 a 5 pontos):

Características analisadas: estruturação, objetivos coesos e coerentes à proposta da LIGA; justificativa

adequada

- Na 3ª Etapa será a realização de uma entrevista que terá uma pontuação com o valor atribuído de 0

a 5 pontos;

Obs: Como critério de desempate, será utilizado o Coeficiente de Rendimento Acadêmico.  As

etapas serão realizadas seguindo o cronograma em anexo nesse Edital.

7.0 - RESULTADO FINAL

Com a realização das três etapas já citadas, o resultado final será divulgado através das redes

sociais da LANCA até o dia 26/09 de 2019.

PICOS (PI), 22 de agosto de 2019.

  _____________________________________________

Prof.ª Dra. Joilane Alves Pereira Freire

Coordenadora da LANCA

                                       _________________________________________

                                              Prof.ª Dra. Stella Regina Arcanjo Medeiros

Sub-coordenadora da LANCA

ANEXO I - CRONOGRAMA

Divulgação do Edital: 21/08 a 21/09 de 2019

1ª fase: Inscrições: 02 a 12/09 de 2019.

Entrega de documentos por email: lancanut.ufpi@gmail.com

 Resultado da 1ª fase - Homologação das inscrições: 14/09 de 2019.

2ª fase – entrega do pré-projeto no laboratório de pesquisa II das 14:00 às 16:00hrs: 18/09 de 2019

 Resultado da 2ª fase: 20/09 de 2019.

3ª fase - Entrevista: a partir do dia 23/09 de 2019.

 OBS: após o resultado da 2ª fase, serão agendados os horários da entrevista (3ª) dos

respectivos alunos selecionados. Serão divulgados em redes sociais e pagina da UFPI/CSHNB.

 Resultado final: 26/09 de 2019. Divulgado na página da UFPI/CSHNB.

mailto:lancanut.ufpi@gmail.com

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS - CSHNB

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA NUTRIÇÃO E CIÊNCIA DE ALIMENTOS - LANCA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo:                                                                               CPF:

RG:                  Órgão Expedidor:                        Data nascimento:

 E-mail:

Telefone para contato:

Endereço:

Curso de Graduação:                              Instituição:

Matrícula:                                            Período:                                        I.R.A:

ANEXO III – Modelo de declaração de disponibilidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS - CSHNB

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO E CIÊNCIA DE ALIMENTOS - LANCA

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

EU_________________________________________________________________,  residente  e

domiciliado(a)  na  __________________________________________________________,

nº_______,  Bairro______________ _____________________,  na  cidade  de

______________________  /___,  com  o  documento  de  identidade  (RG)

nº___________________________  e  o  CPF  nº  _______________________,  DECLARO  para

todos  os  fins  que  TENHO  DISPONIBILIDADE  DE  04  HORAS  SEMANAIS  para  dedicação  às

atividades da Liga Acadêmica de Nutrição e Ciência de Alimentos.

    _____________, ____de ________________ de 20____.

_______________________________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO